² Ex BeCaMgPfTc; *om. MqRaTb*

³ Helim- Ea; Berimannum Vo

⁴ Remensem Vp

⁵ Ex – episcopum] Geronimus ad Herimannum Lc

⁶ Christi sac. Vo. et *add.* BeCaMgPfTb; *om. *TcVo*

⁷ con. sub. *CaMgPfTb; sub. con. Tc

⁸ coblig- Tb

⁹ credit *MgPfTbTc; *om. Ca*

posse et solvi? Hec¹¹ sic¹² beatus Gregorius in epistola ad Mauritium imperatorem directa commemorat. Constantinus magnus¹³ imperator, omnium regum et principum fere totius orbis dominus, evidenter intelligens, in sancta Nicena sinodo post omnes episcopos ultimus residens, nullam iudicii sententiam supra eos dare presumpsit, sed illos etiam dominos vocans, non suo debere subesse iudicio¹⁴, verum se ad illorum¹⁵ pendere arbitrium iudicavit¹⁶. Supradicto quoque Anastasio¹⁷ prelibatus papa Gelasius persuadens ne ille intimatam suis sensibus veritatem arbitraretur iniuriam, subintulit dicens, [109] Duo sunt quippe¹⁸, imperator et¹⁹ auguste, quibus principaliter mundus hic²⁰ regitur, auctoritas sacrata²¹ pontificum et regalis potestas, in quibus tanto gravius pondus est²² sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum²³ in divino reddituri sunt examine rationem. Et paucis interpositis inquit, Nosti itaque inter hec ex illorum te²⁴ pendere iudicio, non illos ad tuam velle redigi voluntatem. Talibus ergo²⁵ institutis talibusque fulti auctoritatibus, plerique pontificum²⁶, alii reges²⁷, alii imperatores excommunicaverunt. Nam si speciale aliquod de personis principum requiratur²⁸ exemplum, beatus Innocentius papa Archadium imperatorem quia consensit ut²⁹ sanctus Iohannes Chrisostomus a sede sua pelleretur³⁰, excommunicavit.³¹ Alius item³² Romanus pontifex³³ regem Francorum³⁴ non tam pro

¹⁰ etiam *BeMgPfTc; et CaTb

¹¹ Hec *CaPfQaTbTc; Nec Mg

¹² sic MgPfTbTc; sicut Ca

¹³ magnus *MgPfTbTc; maximus Ca

¹⁴ sub. iud. CaPfTbTc; iud. sub. Mg

¹⁵ se ad ill. CaMgPfTb; ad ill. se Tc

¹⁶ arb. iud. *CaMgPfTb; iud. arb. Tc

¹⁷ Anastasio *OaPfPhTcVo; Athanasio BeCaMgRa; Anasthasio Tb

¹⁸ quippe *BeMgOaPfRaTbVo; inquit CaTc; inquit quippe Ra²

¹⁹ et MgPfTbTc; om. *Ca

²⁰ mund. hic *CaMgPfTc; hic mund. Tb

²¹ sacrata BeMgOaPfVo; sacra CaTbTc

²² pond. est CaMgPfTb; est pond. Tc

²³ reg. hom. *CaPfTbTc; hom. reg. Mg

²⁴ ss Tb

²⁵ ergo *CaMgPfTb; itaque Tc

²⁶ ponticum Ca

²⁷ al. reg. *repeated* Ca

²⁸ req- *CaMgTbTc; exq- Pf

²⁹ ut *CaMgPfTc; quod Tb

³⁰ pel- *CaMgPfTb; expel- Tc

³¹ Nota de depositione regis *add. in mg.* Oe; Quod inutiles debeat deponi *add. in mg.* Tc²

³² item *BeOa²PfTbVo²Vp; autem BdCaLgMgOeOfQaTc; tem Oa; int' Vo

³³ Rom. pont. *BdBeCaEaFcLcOaObOcOdOeOfPfPtRaSgVo; Rom. Zacharias pont. LgMgVmVpWc; Rom. pont. Zacharias MqTc; Rom. pont. scilicet Zacharias PhTb; Zach. Rom. pont. Qa; Zazarias Rom. pont. Sl

³⁴ reg. Franc. *in mg.* Ra²

suis iniquitatibus quam pro eo quod tante potestate erat inutilis a regno depositus, et Pipinum Caroli imperatoris patrem in eius loco substituit, omnesque Francigenas a iuramento fidelitatis absolvit. Quod etiam³⁵ ex frequenti auctoritate agit sancta ecclesia cum³⁶ milites absolvit a vinculo iuramenti, quod factum est³⁷ his³⁸ episcopis, qui apostolica auctoritate a³⁹ pontificali gradu deponuntur. Et beatus Ambrosius licet sanctus⁴⁰ non tamen universalis ecclesie episcopus, pro culpa que ab aliis sacerdotibus non adeo gravis⁴¹ videbatur, Theodosium magnum imperatorem excommunicans ab ecclesia exclusit. Qui etiam in suis scriptis ostendit, quod aurum non tam pretiosius sit plumbu quam regia potestate sit altior sacerdotalis, hoc modo circa principium sui pastoralis scribens, Honor, fratres, et sublimitas episcopalis nullis poterit comparationibus adequari. Si regum fulgori compares et principum diademati, longe erit inferius⁴² quam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares. Quippe cum videoas regum colla⁴³ et principum submitti genibus sacerdotum, et exosculata⁴⁴ eorum dextera orationibus eorum credant se communiri⁴⁵. Et post pauca. Hec cuncta, fratres, ideo nos premisisse debetis cognoscere⁴⁶, ut ostenderemus nihil esse in hoc seculo⁴⁷ excellentius sacerdotibus, nihil sublimius episcopis reperiri. Nonne, sicut ait beatus Gregorius recordande memorie, Vigilius papa⁴⁸ contra Theodoram, tunc augustam, dampnationis promulgavit⁴⁹ sententiam⁵⁰? Sic quoque Charibertus Parisiorum rex cum Ingobergam⁵¹ legitimam uxorem suam reliquisset, et duas sorores Meroflidem⁵² et Marchovevam⁵³ in uxores duxisset, a beato Germano Parisiorum episcopo

³⁵ etiam *MgPfTbTc; et Ca

³⁶ cum *CaMgPfTb; dum Tc

³⁷ est *CaMgPfTb; de Tc

³⁸ temporibus add. Ca, om. *MgPfTbTc

³⁹ a *CaPfTbTc; om. Mg

⁴⁰ sanctus *CaMgPfPhTc; magnus Tb

⁴¹ esse add. Tc, om. *CaMgPfTb

⁴² erit inf. *CaMgPfTb; inf. erit Tc

⁴³ reg. colla *CaMgPfTb; colla reg. Tc

⁴⁴ exosc- MgPfTb; osc- Ca; oc- Tc

⁴⁵ communiri *BeCaPfTbVo; communicare Mg; communicari TcVo

⁴⁶ cogn- *CaMgPfTc; agn- Tb

⁴⁷ nihil esse in hoc sec. *CaMgPfTb; in hoc sec. esse nihil Tc

⁴⁸ Vig. papa *BeTb; Iulius BdCaPfRa; Iulius papa MgTcVo

⁴⁹ damp. prom. CaMgPfTc; prom. damp. Tb

⁵⁰ -iam *CaPfTbTc; -tia Mg

⁵¹ Ingob- PfTb; Ingolb- BeCaRa; Ingelb- Mg; Goh- Oa; Glob- Tc; Ingobertam Vo